
1

_DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2024/3118; DGR 1365 del 11/08/2025. Approvazione bando per contributo 
una tantum in «de minimis» nel settore agricolo a sostegno di imprese zootecniche 
colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 2025 nell’intero territorio 
della Regione Marche. Importo totale €. 100.000,00 capitolo 2160110411 bilancio 
2025/2027 annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, sulla base di quanto stabilito  dalla DGR 1365/2025 ed  in conformità al 
regime di aiuto di Stato in «de minimis» nel settore agricolo denominato “contributo una
tantum a sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue
Tongue) dal 2025 nell’intero territorio della Regione Marche”,  il bando, per la 
concessione di contributi in regime di aiuto «de minimis» nel settore agricolo a sostegno 
di imprese zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 2025 
nell’intero territorio della Regione Marche, riportato nell’Allegato 1 al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di stabilire che le richieste possano essere presentate a partire dal giorno 30 settembre 
2025 fino al giorno martedì 18 novembre 2025;

 di prendere atto che la DGR n. 1365/2025 ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili
per il bando sono pari complessivamente a €  100.000,00,  per l’annualità 2025 del 
bilancio di previsione 2025/2027, approvato con L.r. n. 21/2025;

 di far fronte all’onere,  di cui al punto precedente,  in termini di esigibilità della spesa pari 
a complessivi € 100.000,00, mediante prenotazione di impegno di pari importo a carico 
del capitolo 2160110411 del bilancio 2025/2027, annualità 2025, trattasi di risorse 
regionali stanziate con L.R. 21 del 01/08/2025 tabella E. Le risorse riservate a tale 
intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla 
codifica SIOPE;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai  sensi delle DGR n.573/16 
e della DGR 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata alla zootecnia.

Si attesta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.

-REGOLAMENTO UE 2016/429 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 9 
marzo 2016 relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in 
materia di sanità animale («normativa in materia di sanità animale») entrato in vigore il 21 aprile 
2021 ;
- REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2018/1882 DELLA COMMISSIONE del 3 dicembre 
2018 relativo all'applicazione di determinate norme di prevenzione e controllo delle malattie alle 
categorie di malattie elencate e che stabilisce un elenco di specie e gruppi di specie che 
comportano un notevole rischio di diffusione di tali malattie elencate;
- DECRETO LEGISLATIVO 5 agosto 2022, n. 136 “Attuazione dell'articolo 14, comma 2, lettere 
a), b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la 
normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono 
trasmissibili agli animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016”;
- Reg. (UE) 2017/625 relativo ai controlli ufficiali e le altre attività ufficiali ;
- REGOLAMENTO (UE) 2024/3118 DELLA COMMISSIONE del 10 dicembre 2024 che modifica 
il regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo;
- L.R. n. 21 del 30/12/2024, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
- L.R. n. 22 del 30/12/2024, concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. n. 7 del 13/01/2025 D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 - Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025-2027” Aggiornamento;
- D.G.R. n. 8 del 13/01/2025 D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025-2027” Aggiornamento ;
- DGR 1007 del 30/06/2025 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione 2025/2027 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione 
al Bilancio Finanziario Gestionale;
- Legge regionale 1 agosto 2025, n. 21 concernente “Assestamento del bilancio 2025/2027 e 
modifiche normative”;
- DGR n. 1243 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027;
- DGR n. 1244 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027;
- DGR n. 1365 del 11/08/2025 concernente : “Reg. (UE) 2024/3118 – Approvazione interventi  
straordinari a sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue 
Tongue) dal 2025 nell’intero territorio della Regione Marche – Istituzione regime di aiuto «de 
minimis» nel settore agricolo”.



4

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

Nella Regione Marche, come attestato dalla nota n. 981305 del 4/7/2025 a firma congiunta 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria e della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, è in atto 
un’ondata epidemica della malattia Febbre catarrale degli ovini (Bluetongue-BT-ST8), favorita 
dalle condizioni climatiche che aumentano significativamente la proliferazione degli insetti vettori 
e la circolazione del virus sul territorio con danni diretti e indiretti sul settore agro-zootecnico 
ovicaprino e bovino. Trattasi di una malattia che è stata declassata a livello UE poiché di solo 
interesse zootecnico e quindi non pericolosa per la salute umana.
La Blue Tongue è stata affrontata appena si è acutizzata l‘epidemia dall’Unità di Crisi  Regionale 
attraverso il GORES-Marche, Gruppo Operativo Regionale per le Emergenze Sanitarie che 
unisce Regione, operatori sanitari e Protezione civile regionale, che si è riunito in data 
27/06/2025 e 01/07/2025 in seguito al quale sono state emanate le linee di indirizzo sulle misure
di controllo della circolazione virale e sulla gestione degli animali sensibili alla malattia.

La situazione epidemiologica della malattia sul territorio italiano è consultabile nel bollettino  
Epidemiologico Nazionale al seguente link https://www.izs.it/BENV_NEW/datiemappe.html  . Da
inizio anno alla data del 27/08/2025 nella Regione Marche sono stati accertati 
complessivamente 118 focolai di Bluetongue e ci sono altri 24 focolai in fase di accertamento. 
L’AST principalmente coinvolta è quella di Macerata, che detiene quasi il 50% del patrimonio 
ovicaprino della regione. Nei focolai sono presenti 27.928 ovini, di questi, situazione al 
27/0/2025, sono morti 718 capi.
Trattasi di una malattia che colpisce i ruminanti ed i camelidi .

La DGR n. 1365 del 11/08/2025 ha approvato interventi  straordinari a sostegno di imprese 
zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 2025 nell’intero territorio 
della Regione Marche ed ha istituito un regime di aiuto «de minimis» nel settore agricolo ai sensi 
del Reg. (UE) 2024/3118 .

Poiché i fondi del 2025 debbono essere liquidabili entro il 31/12/2025 è necessario aprire un 
bando con scadenza a fine anno al fine di consentire agli allevatori di quantificare meglio i danni
subiti e le spese sostenute, tenuto conto che i focolai di Bluetongue sono ancora in atto e la 
situazione epidemiologica non è stabile, anche se in diminuzione poiché anche correlata alle 
temperature in diminuzione che limitano la proliferazione degli insetti vettori.

Per l’indennizzo dei capi morti sono stati indicati gli stessi parametri utilizzati per gli indennizzi 
concessi ai sensi della Legge Regionale 20 febbraio 1995 n. 17 “Interventi e indennizzi per danni 
causati al patrimonio zootecnico da specie animali di notevole interesse scientifico e da cani 
randagi”, con particolare riferimento a quanto stabilito dal decreto n. 03_PFV del 14/01/2025.
 
Nel caso in cui le risorse finanziarie disponibili non risultassero sufficienti a finanziare tutte le 
domande ammissibili, il valore da corrispondere alle imprese ammesse a finanziamento sarà 
calcolato effettuando un taglio lineare a tutti gli importi ammissibili di ogni azienda.
In caso di eventuale stanziamento aggiuntivo verrà calcolato e pagato un importo aggiuntivo per
coloro cui non è stata data copertura finanziaria all’intero contributo concedibile.

https://www.izs.it/BENV_NEW/datiemappe.html


5

Con il presente atto si provvede quindi ad approvare, sulla base di quanto stabilito  dalla DGR 
1365/2025 ed  in conformità al regime di aiuto di Stato in «de minimis» nel settore agricolo 
denominato “contributo una tantum a sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre 
Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 2025 nell’intero territorio della Regione Marche”,  il 
bando, per la concessione di contributi in regime di aiuto «de minimis» nel settore agricolo a 
sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 
2025 nell’intero territorio della Regione Marche, riportato nell’Allegato 1 al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Le domande potranno essere presentate sul SIAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale) a 
partire dal giorno 30 settembre 2025 fino al giorno martedì 18 novembre 2025.

L’onere derivante dal presente atto pari a complessivi € 100.000,00 è garantito in termini di 
esigibilità della spesa da risorse regionali, ed è posto a carico del capitolo di spesa 2160110411,  
denominato “Aiuti alle imprese per fronteggiare emergenze da epizoozie (Bluetongue)”  del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025.

Le risorse regionali riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Proposta 

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2024/3118; DGR 1365 del 11/08/2025. Approvazione bando per contributo una tantum in 
«de minimis» nel settore agricolo a sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre 
Catarrale degli ovini (Blue Tongue) dal 2025 nell’intero territorio della Regione Marche. Importo 
totale €. 100.000,00 capitolo 2160110411 bilancio 2025/2027 annualità 2025”.

              Il responsabile del procedimento
                                                                     (Roberto Gatto)

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                         Sono presenti allegati
Allegato 1: BANDO REGIONALE per  la concessione di contributi in regime di aiuto «de minimis» nel 
settore agricolo a sostegno di imprese zootecniche colpite dalla Febbre Catarrale degli ovini (Blue 
Tongue) dal 2025 nell’intero territorio della Regione Marche.


	NumeroDataRep: n. 580 del 08 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-01T09:56:39+0200
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2025-09-08T13:25:20+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




